
SETTORE

S2 - FINANZE, BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE
---

SERVIZIO ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 519 del 29/06/2017

Registro del Settore

N.  45 del  29/06/2017

Oggetto: Servizio di organizzazione e gestione dell'albergo diurno (Bagni 
pubblici).  Proroga  del  contratto  in  essere  dal  1.7.2017  al 
31.10.2017 nelle more dell'espletamento della nuova procedura 
negoziata



Servizio  di  organizzazione  e  gestione  dell'albergo  diurno  (Bagni  pubblici).  Proroga  del 
contratto  in  essere dal  1.7.2017  al  31.10.2017  nelle  more  dell’espletamento della  nuova 
procedura negoziata

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Richiamate le seguenti Determinazioni Dirigenziali:
 N.  503  del  30.6.2014  del  Comune di  Carpi  ad  oggetto  “Servizio  di  organizzazione  e 

gestione dell'albergo diurno (Bagni pubblici). Assegnazione del servizio dal 1-7-2014 al 
30-6-2017. Impegno della spesa”;

 N.  516  del  29.6.2017  ad  oggetto  ”Determinazione  a  contrattare  per  il  servizio  di 
organizzazione  e  gestione  del  servizio  di  pulizie,  custodia,  di  controllo  e  di  cassa 
dell’albergo diurno comunale (bagni pubblici). Appalto riservato alle Cooperative Sociali 
di tipo B e Consorzi di tipo C”;

Premesso che il Comune di Carpi con la determinazione sopra citata n. 516/2017 ha dato 
corso la procedura per l’affidamento del servizio di organizzazione e gestione dell’albergo 
diurno  (Bagni  pubblici)  sulla  piattaforma  SATER  di  Intercent-Er  mediante  Richiesta  di 
Offerta;

Constatato che:
- le procedure per l’affidamento del servizio sono in corso;
- occorre garantire la continuità del servizio di gestione ed organizzazione dell’albergo 

diurno comunale sino alla nuova aggiudicazione;

Considerato che:
 il  Comune di  Carpi  prevede che l’esecuzione del  contratto con la ditta che risulterà 

vincitrice della gara,  non potrà avvenire prima del  1°  novembre 2017,  stante i  tempi 
necessari per portare a termine i lavori ed i successivi adempimenti (formalizzazione e 
pubblicazione atti di gara, verifiche su portale ANAC, richiesta DURC etc.);

 Il  contratto  in  essere  con  Consorzio  di  Solidarietà  Sociale  di  Modena  -  Società 
Cooperativa Sociale - Via Emilia Ovest,101 - 41100 Modena - P.IVA 02312660364 per il 
servizio di organizzazione e gestione dell'albergo diurno (Bagni pubblici) è in scadenza 
il 30.6.2017;

 Per  le  prestazioni  di  cui  si  necessita  alla  data  odierna  non  è  operativa  alcuna 
convenzione CONSIP di cui al comma 1 dell'art. 26 della Legge 23.12.1999 n. 488 e non 
sussistono nemmeno convenzioni  stipulate dall'Agenzia Regionale INTERCENT-ER di 
cui ai commi 158 e 160 dell’art. 1 della Legge 266/2005;

 Per quanto concerne il Mercato elettronico, su CONSIP non vi sono bandi per i servizi di 
autoriparazione  mentre  su  Intercent-Er  è  presente  la  categoria  per  “Altri  Servizi 
Alberghieri” attinente le prestazioni in oggetto per cui si sta dando corso alle procedure 
di gara in esecuzione alla determina 516/2017;

 E’  pertanto  necessario  prorogare  il  contratto  in  essere  per  il  tempo  strettamente 
necessario per portare a termine l’espletamento delle procedure di aggiudicazione e la 
loro esecutività;

 si calcola in mesi 4 (cioè dal 1.7.2017 al 31.10.2017), il periodo temporale oggetto della 
proroga per addivenire all’esecutività dell’affidamento;

 la spesa per detto periodo ammonta ad Euro 2.873,02 + iva;

Verificato altresì che l’art.3 del Capitolato d’Oneri allegato alla Determinazione Dirigenziale 
n. 503 del 30.6.2014 cita “La ditta aggiudicataria deve impegnarsi a garantire il servizio oltre 
la scadenza sino a nuova assegnazione, per un massimo di sei mesi”;



Richiamate le seguenti normative:
a) D.L. 95/2012 c.d. “Spending Review 2” secondo il quale le Amministrazioni Locali 

sono obbligate,  per  le procedure sotto soglia,  ad utilizzare il  Mercato Elettronico 
messo a disposizione da Consip (MEPA) o da altre Centrali di committenza regionali, 
nel rispetto dei parametri prezzo-qualità delle convenzioni quadro;

b) Articolo  1  della  Legge  dell’art.  1  della  legge  28  dicembre  2015,  n.  208,  recante 
«Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge 
di stabilità 2016)», che ai Commi 507, e 510 prevede:

 che  il  Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze  definisca,  con  proprio 
decreto,  le  caratteristiche  essenziali  delle  prestazioni  principali  che 
saranno oggetto delle  convenzioni  stipulate   da Consip S.p.A.  ai  sensi 
dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, individuando gli aspetti 
maggiormente  incidenti  sul  prezzo  della  prestazione  nonché gli  aspetti 
qualificanti ai fini del soddisfacimento della domanda pubblica;

 la pubblicazione sui portali del MEF e di Acquistinretepa dei valori delle 
caratteristiche essenziali e i relativi prezzi delle convenzioni in attivazione, 
che costituiscono i parametri di prezzo-qualità di cui all’art. 26, comma 3, 
della legge 23 dicembre 1999, n. 488;

c) Articolo  1  del  Decreto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  del  21.6.2016 
“Definizione  delle  caratteristiche  essenziali  delle  prestazioni  principali  costituenti 
oggetto  delle  convenzioni  stipulate  da  CONSIP  spa”   e  relativo  allegato  1 
“Convenzioni oggetto di benchmarch per utilizzo dei parametri prezzo-qualità di cui 
all’articolo 26, comma 3 della Legge 23.12.1999 n. 488 e s.m.i”;

Richiamate le seguenti disposizioni di Legge ed altri regolamenti in vigore per il Comune di 
Carpi:

1. Articolo 26, della legge 488/1999, in particolare il Comma 3 relativo alla facoltà di 
aderire alle convenzioni per le pubbliche amministrazioni non obbligate a ciò, ovvero 
l’obbligo per le stesse amministrazioni di utilizzarne i parametri di qualità e di prezzo 
per  l'acquisto  di  beni  comparabili  con  quelli  oggetto  di  convenzionamento 
(benchmark);.

2. Articolo 1 del D.L. 95/2012 “Riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi e 
trasparenza delle procedure”, nei seguenti commi:

- Comma 1 relativo alla nullità dei contratti stipulati in violazione:
 dell’art. 26 comma 3 della Legge 23.12.1999, n. 488;

 degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti messi a disposizione 
da CONSIP spa;

-  Comma  3  relativo  alla  possibilità  in  caso  di  indisponibilità  di  convenzioni,  allo 
svolgimento di autonome procedure di acquisto per la durata e misura strettamente 
necessaria con contratti sottoposti a condizione risolutiva in caso di disponibilità di 
detta convenzione;

3. Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia",  e successiva normativa inerente la tracciabilità dei 
flussi finanziari tra cui il D.L. 187/2010 e la Legge 217/2010;

4. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull'Ordinamento degli Enti Locali, ed in 
particolare  l'articolo  107,  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di 
gestione, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

5. Decreto Legislativo  n. 33 del 14 marzo 2013  e ss.mm.ii. ad oggetto “Riordino della 
disciplina  riguardanti  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni  da parte   delle  Pubbliche Amministrazioni”,  in   particolare   l’art.  23 
“Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  e  37 
“Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 
forniture”, così come anche ribadito dall’articolo 29 del D.Lgs 50 del 18.4.2016; 

6. Decreto Legislativo del 18.4.2016 n° 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) 
ed in particolare:



- l’articolo  37  comma  1  inerente  l’acquisizione  autonoma  di 
forniture  e  servizi  per  importi  inferiori  ad  Euro  40.000,00, 
ammessa con le modalità e nei casi ivi previsti;

- L’articolo 36 comma 2.a dell’articolo 36 inerente l’affidamento 
diretto;

- L’articolo 106 comma 11 inerente la proroga tecnica;
7. Articolo 1 della Legge 190 del 23.12.2014 relativo alla Scissione dei pagamenti (split 

payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;
8. La normativa relativa alla fatturazione elettronica (prevista nella Legge Finanziaria 

2008  che  ne  aveva  stabilito  la  trasmissione  attraverso  il  S.I.D  Sistema  di 
Interscambio  ed  inizialmente  solo  per  Amministrazioni  della  Stato)  e  successivo 
decreto  ministeriale  55/2013  ed  articolo  25  della  D.L.  66/2014  che  prevede 
l’estensione della fattura elettronica verso tutte le P.A. dal 31.3.2015;

9. Il D.Lgs. n. 81/2008 “Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro” e s.m.i., artt. 271 
e seguenti;

10. D.L.  66  del  24.4.2014  “Misure  urgenti  per  la  competitività  e  la  giustizia  sociale” 
convertito con modificazioni dalla Legge 23.6.2014, (per le parti ancora in vigore);

11. Il  Regolamento  di  Contabilità  del  Comune  di  Carpi  approvato  con  delibera  di 
Consiglio  n. 114 del 12.5.2005 e ss.mm.ii. (delibera consiliare n. 66 del 10.4.2014), in 
particolare l’articolo 4 “Parere di regolarità contabile” ed articolo 21 “Disciplina per 
l’impegno delle spese”;

12. Il Regolamento dei Contratti del Comune di Carpi  approvato con deliberazione del 
Consiglio dell’Unione n. 148 del 22.12.2015 articolo 59 “Forma del contratto”;

Accertato che il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione degli  impegni  di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così 
modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria: 
 la Delibera del Consiglio Comunale n.12 del 31.01.2017, ad oggetto: “Approvazione della 

nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2017”;
 la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.17  del  31.01.2017,  dichiarata  immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2017-2019 e del 
piano poliennale degli investimenti”;

 la  Delibera di  Giunta Comunale n.23 del  7  febbraio 2017  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  avente per  oggetto  “Approvazione del  Piano Esecutivo  di  Gestione  anni 
2017-2019”; 

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

per  le  motivazioni  e  con  le  modalità  esposte  in  premessa  che  qui  si  intendono 
integralmente trascritte:

1. di prorogare, di mesi 4 (1.7.2017 – 31.10.2017) il contratto in essere sottoscritto con 
Consorzio di  Solidarietà  Sociale  di  Modena -  Società  Cooperativa Sociale  -  Via 
Emilia  Ovest,  101  -  41100  Modena  -  P.IVA  02312660364  per  il  servizio  di 
organizzazione  e  gestione  dell'albergo  diurno  (Bagni  pubblici) occorrente  al 
Comune di Carpi, per l’importo contrattuale di Euro  2.873,02 + iva;

2. di  impegnare,  la  spesa di  Euro 3.505,08 alla  voce 3380.00.97  “PRESTAZIONI  DI 
SERVIZI  Prestaz.  per  gestione  bagni  pubbl  BAGNI  PUBBLICI”  del  bilancio  di 
previsione 2017/2019 – annualità 2017, con integrazione dell’impegno n. 640/2017 
assunto con determinazione 503/2014;



 
3. di dare atto che:

 i documenti contabili derivanti dall’affidamento di cui al presente atto 
dovranno  far  riferimento  al  Codice  Identificativo  di  Gara  (C.I.G.)  n. 
X800DBFB90;

 il contratto del servizio interessato alla proroga:
- sarà soggetto alle attuali condizioni contrattuali;
- verrà formalizzato scambio di corrispondenza commerciale;
- sarà assoggettato a quanto previsto dall’art. 1 comma 13 del D.L. 95/2012 che, 

nel caso di attivazione di convenzioni CONSIP od INTERCENT-ER migliorative 
durante  il  periodo  contrattuale,  prevede  la  risoluzione  del  contratto  o 
l’adattamento delle condizioni economiche.

4. di ottemperare nella gestione del contratto derivante dal presente atto, a quanto 
prescritto dalla normativa vigente in particolare:

 alla  verifica  della  regolarità  contributiva  mediante  acquisizione  del 
D.U.R.C.  ed  adozione  azioni  conseguenti,  così  come  previsto 
dall’articolo 30, comma 5 del D.Lgs 50/2016;

 all’articolo 3, comma 7, Legge 136/2010 e s.m.e i. quali D.L. 12.11.2010 
N° 187 e Legge 217 del 17.12.2010 (tracciabilità flussi finanziari, CIG);

 a quanto disposto dall’art. 1 della Legge 190 del 23.12.2014 in termini di 
Scissione dei pagamenti (split payment) con versamento della quota 
IVA secondo le modalità ivi previste;

 agli  adempimenti  in materia di  trasparenza,  del  D.Lgs 33/2013 come 
modificato dal d.lgs 97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le 
linee guida inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera 
n.1310, che sono:

- l’articolo 23 sempre in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti” di 
Amministrazione Trasparente;

- l’articolo 37 che prevede gli  obblighi  di pubblicazione ai  sensi  del’art.1,  c.32 
l.190/2012 e ai sensi dell’articolo 29 d.lgs.50/2016, nella sottosezione “bandi di 
gara e contratti”di Amministrazione Trasparente;

5. di dare atto che:
 il Responsabile di Procedimento  di cui al presente atto è  il Dirigente 

del  Settore  Finanze,  Bilancio  e  Controllo  di  Gestione,  Dott.  Antonio 
Castelli.



SETTORE: S2 - FINANZE, BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Servizio di organizzazione e gestione dell'albergo diurno (Bagni pubblici). Proroga del contratto in essere dal 
1.7.2017 al 31.10.2017 nelle more dell'espletamento della nuova procedura negoziata

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 3505.08 03380.00.97

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 640

Descrizione Servizio di pulizie, custodia e controllo dell'Albergo diurno 
comunale. Proroga dal 01/7/2017 al 31/10/2017. (Rilevante iva). 

Codice Creditore

CIG X800DBFB90 CUP

Centro di costo Bagni pubblici Natura di spesa

Note Integrato l'impegno di spesa n. 640/2017 precedentemente assunto con determinazione n. 503/2014

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  519  DEL 29/06/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 29/06/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Servizio di 
organizzazione e gestione dell'albergo diurno (Bagni pubblici). Proroga del contratto in essere dal 
1.7.2017 al 31.10.2017 nelle more dell'espletamento della nuova procedura negoziata ”,  n° 45 del 
registro di Settore in data  29/06/2017

ANTONIO CASTELLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno  al giorno .


